, annulo Pifcatoris die X, Novembris MDCXVI. = Pontificatus noftri an-

2

no duodecimo. ,, Litterz ita clam ex Cancellaria Pontificia expedite

font , ut de iis Mutius Vitellefcus tum (eneralis Societatis nihil feiret , ut-
que res magis ilum lateret, inferiptz fint Pazmano , tamquam Congrega-
tionis Clericornm regularium Sommafche , alias Sanéti Majoli Papienfis
Presbytero, Unde, cum anno 1633. P. Ferdin:ndus Salazar ad inftantiam
Regis Hifpaniarum ex Societate exemtus in Epifcopum confecratus fuiffet,
rumor diditus eft, Pazmanum Sommafchum fuiffe. Sed falfum fuiffe rumo-
rem , evidens docnmentum prz manibus habeo,
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(@) Cum circa hzc tempora plerique Antiftites fere folum elei in
Hungaria effent , & non confirmati, feripfit Pazmanus ad Urbanum VIII,
litteras, quibus fuadet, interpofitis etiam precibus , ne Curia Romana ca-
lamitofiffimo hoc tempore, totque bellis implicito, exigat ab Epifcopis
Hungaris Toxas pro confirmatione. Alioquin futurum, ut ob egeftatem,
& tenuitatem proventuum folis contenti titulis Epifcopi maneant, nec mu-
nia Epifcopalia ob defeftum confecrationis exercere poffint, cum incredibili
animarum {ibi creditarum detrimento. Eodem anno Eel-(ilqandtls II. Epi-
{copis facuitatem teftandi de bonis mobilibus non patrimonialibus tribuit in
hac verba. ., Nos Ferdinandus fecundus Dei gratia eleftus Romanorum
Imperator femper Auguitus, ac Germanie, Hungariz &c, Rex. Ad
perpetuam rei memoriam pro Nobis, ac Heredibus, & Succefforibus no-
ftris recognofcimus, & notum facimus tenore prafentium univerfis ;
.» Quod cum univerfus inclyti Regni noftri Hungarie fidelis Clerus demiffe
Nobis fupplicaverit, ut Prelatis Hungaricis facultatem, ac poteftatem cer-
ta aliqua ratione de bonis ipforum , que quidem patrimonialia non fint,
mobilibus_difponendi , atque etiam teftandi, qua ratio, & modus in. po-
fierum uti firma régula, & norma in notabile Catholice religionis emo-
umentum , ab omnibus ®zquo jure perpetno obfervari poffet, clementer
concedere, nec non fuper id Regium noftrum diploma impertiri dignare-
mur : Nos pro folita noftra in Deum pietate, & continuo rerum omnium,

nzcunque in majorem cultus diyini propagationem, atque Hcclefiz ,
flatus , & boni publici confervationem, & augmentum cedere poflimt,
1ro viribus promovendarum findio , ac zelo, uti pro benigno etiam huic
» ivprimis Hungarico Clero, ob przclara, & infignia fia in Nos, & Re-
ligionem Catholicam , ac totum Hungariz Regnum merita, gratificandi
»» d fiderio, memoratis ejusdem Cleri Hungarici poftulatis, ac precibus ,
fub fequenti modo, ac ratione cl menter annuimus, atque affenfimus,
prouti tenore, ac vigore prafentis noliri Regii diplomatis annuimus , &
,, affentimus. Ac promde ex certa noflra [cientia, animo bene delibera.’
to, fano accedente cgnﬁhq, & de Regie poteftatis noltre plenitudine
omnibus , & finguiis Hegni nofiri Hungarie Przlatis benigne admittimus,
& concedimus , adeoque exprefle declaramus , decernimus, & ftatuimus,
ut ipfi in pofterum perpetuis futnris temporibus fequentem de mobilibus
fois difponendi , atque etiam teftandi facultatem, & poteftatem habeant,
eademque facultate, & poteftire,, absque ommni impedimento , vel contra-
dictione , in hunc modum , & hac praferipra ratione, & ordinatione
» quiete , & libere uti, frui, & %iudere poffint, ac debeant. Nimirom
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{i Przlatus Capitulum habens, vel in Capitulo exiftens decedat, five
teftamentum condiderit , & executores ordinaverit, five non, teneatur
Capitulum tres probatz fidei viros ex fuo corpore, quorum unus regio
nomine femper deputetur , & interveniat, deftinare, qui & funeri curam-
do, & mobilium cujusvis generis confignationi, Inventario conficiends
& fideli confervationi attendant , quique fib peena excommunicationis ,
& amiffionis beneficii, quam pcenam Prelati infidelitati, {i que hic ad-
mitteretur , inflixerunt, & amiflione honoris obligati fint omnia fldeliter
confignare , nec quidquam diftrahi finere. Mobilia vero Przlati defun-
&i ita difpenfentur. Primo: honefta, nec fumtuofa fepultura procuretur,
& pro refrigerio anime Eleemofynz pro facultatum ratione fiant. Dein-
de fervitoribus , & creditoribus fatisfiat: ubi tamen attendendum , ut fi
aliqua debita in prejudicium Hungarici Seminarii, de quo inferius men-
tio erit, a defunfto effent contraéta , ea uti hifce exprefle prohibita,
pro nullis , & penitus irritis habeantur ; adeoque nulla ratione folvantur.
Ad hzc juxta ftatuta fynodi Tirnavien{is, libri omnes Capitulo cedant
ad erigendam Bibliothecam : indumenta facerdotalia , & Altarium orna-
menta Ecclefie cedant ; utenfilia domeftica, menfe , le€i, fcamnma, &
fimilia , fucce(fori relinquantur. Quod fuperfuerit mobilium cujuscunque
generis , & allodialium, ejus media pars in ufum erigendi Seminarii,
vel poftquam Seminarium in perfetto {tatn fuerit, Parochiis meliorandis
feponatur , ut ad cenfum collocata fumma aliqua, Alumni Clerici educa-
ri, vel tandem Parochiis in deteriori conditione conflitutis fubveniri pof-
fit , uti Metropolitano Strigonienfi, ac aliis Epifcopis videbitur. Te-
neantqr tamen tam executores , quam pradictz perfonz Capitulares ad
inventandum deftinatz , Metropolitano Strigonienfi pro tempore exiften-
ti, ac etiam, i in alia Dicecefi fuerit, Ordinario loci Inventarium ex-
hibere , ac rationem perafti ful muneris {ufficientem dare. Et de alia
hujusmodi mobilium media parte libere liceat Prelatis juxta facrorum
Canonum prefcripta teftari , & difponere. Speramus tamen eos confi-
niorum , quz communis Patrie , adeoque totius Chriftianitatis propugna-
culum fimt , ut piiffime canfe , in Teltamentis memores futuros. Si de-
funétus Przlatus nec Capitulum habens, nec membrum fit Capitali ali-
cujus , in eo cafu Dicecefanus, in cujus Dicecefi beneficium = obtinuit
vel refidentiam habuit is, qui obiit , vel certe Capitulum propinquius,
aut Conventus wicinior praedita omnia per Ecclefiafticas perfonas ad id
deputatas exequi curabit. Cum autem fervitores mortuorum hzec forfi-
tan ulla ratione impedire, vel rapinis fe fe tradere prafumferint , Exe-
cutores Teftamenti, vel ad Inventarium conficiendum deftinati, “eos ad
plenam usque fatisfactionem , invocato brachio feculari, etlam in perfo-
na detinendi poteftatem habeant, Mandantes idcirco, & ferio precipien-
tes univerfis, & fingulis, prafentibus & futuris Regni noftri Humgariz
Palatino, Judici Curi , Comitibus , Camerz noftrz Hungaricze officiali-
bus
” ’
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bus , Prafidiorum fupremis, ac Vicecapitaneis, atque liberarum Civita-
tuin Magiftratibus , aliisque omnibus nofiris, & Regni nofiri Hungarie
fubditis , & fidelibus, cujuscunque ftatus, gradus , conditionis, vel pra-
eminentiz exfliterint, ut izpius memoratos ejusdem Regni nofiri Hun-
gariz Przlatos, eorumque Capitula, & Dicecefanos, atque magis vicina
Capitula , & Conventus in pofierum perpetuis futuris temporibus, pra-
feripta teftandi , & mobilia defun&torum Przlatorum relita curandi, &
difpenfandi poteftate , ratione, & ordinatione , pacifice, quiete, & fine
omni impedimento , vel moleftia , plene uti, frui, potiri, & gaudere
finant, nec non eisdem etiam, atque iis, quibus cura hujusmodi execu-
tionis demandata fuerit, quotiescunque requifiti foerint, juxta hujus cle-
mentiffimz noftrz intentionis tenorem, & contenta, ad talia in ommibus, .
& fingulis punétis, claufulis, articolis, fententiis, & verborum expref-
fionibus ad convenientem effeftum perducenda, decentem operam ferant,
& quantum neceflitas exegerit , ferio affiftant , idemque ab aliis, pariter
fieri fedulo curent. Si quis autem contra hoc mnoftrum Regium Diplo-
ma, & ejus contenta quidquam attentare temere aufus fuerit, is Noftram
& Hxredum, ac Succefforum noftrorum Hungariz Regum indignationem,
& peenam graviflimam fe noverit ipfo fatto incurfurum, harum teftimonio
litterarum , manu noftra fubfcriptarum , & Sigilli noftri Regii appenfione
,» munitarum. Datum in Civitate noftra Regia Sopronienfi, XI. menfis
Decembris, anno Domini MDCXXYV. ,